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ANOTACE

Tato práce se zabývá tvorbou mobilní aplikace, která slouží k vzdělávání uživatelů o

bezpečném chování na internetu. Aplikace je vytvořena pro systém Android v jazyce Kotlin.

V teoretické části jsou popsány nejčastější bezpečnostní hrozby. V praktické části je vytvořena

aplikace, která o těchto hrozbách uživatele informuje a učí je jim předcházet.
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Internet, mobilní aplikace, Android, Kotlin, bezpečnostní hrozby

TITLE

Interactive mobile application for teaching security on the Internet

ANNOTATION

This work deals with the creation of a mobile application that serves to educate users about safe

behavior on the internet. The application is created for the Android system in the Kotlin

language. In the theoretical part, the most common security threats are described. In the

practical part, an application is created that informs users about these threats and teaches them

how to prevent them.
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ÚVOD

V dnešní době internet používá téměř každý. Internet přináší nejen mnoho výhod, ale také

mnoho bezpečnostních rizik a hrozeb. Nebezpečné chování na internetu může ohrozit

soukromí, finance a osobní život uživatelů. Je potřeba uživatele informovat o bezpečnostních

hrozbách, aby se jim byli schopni vyvarovat.

Každý se na internetu chováme jinak. Navštěvujeme jiné stránky a používáme jiné služby. Pro

každého z nás jsou relevantní jiné hrozby. Tato práce je zaměřena na mladé lidi se znalostmi

moderní techniky. Tomu je přizpůsoben způsob prezentace, styl vysvětlování a seznam hrozeb.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření mobilní aplikace pro systém android, která bude

sloužit k výuce bezpečného chování na internetu. Aplikace uživatele seznámí s nejčastějšími

bezpečnostními hrozbami a interaktivní formou je naučí, jak se hrozbám vyvarovat.

V teoretické části práce budou hrozby popsány podrobněji. V aplikaci budou informace ve

stručnější formě, aby byly zábavné a vstřebatelné pro mladé lidi. Aplikace bude uživatelům

umožňovat procházet informace o jednotlivých hrozbách. Následně jim umožní vyzkoušet své

nově získané znalosti. Protože nové hrozby mohou vznikat velice rychle, aplikace bude

navržena tak, aby byla lehce rozšířitelná o nová témata. Součástí bakalářské práce bude popsáno

rozložení aplikace, způsob vkládání dat a další informace o vývoji aplikace.
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1 Nejčastější hrozby

Počet hrozeb na internetu neustále roste. Objevují se hrozby nové nebo aktualizované tak, aby

je nebylo snadné najít. V této kapitole budou popsány nejčastější hrozby, které uživatel na

internetu může potkat.

1.1 Škodlivý software

Jednou z nejčastějších hrozeb na internetu je stažení takzvaného malwaru (česky škodlivý

software). Jedná se o software, který vykonává nevyžádané akce v počítači uživatele. [1] Tento

software může například poškodit počítač uživatele, může odesílat soukromá data, aniž by o

tom uživatel věděl, nebo může sloužit k převzetí úplné kontroly nad systémem. Tento software

může být ve formě samostatného spustitelného souboru, ale také může být součástí normálně

funkčního programu, který se navenek tváří jako správně fungující program. Na pozadí

vykonává činnosti, které by normálně tato aplikace nedělala. Ve druhém zmíněném případě

může být velice obtížné škodlivý soubor odhalit.

Existuje mnoho druhů malwaru. Jednotlivé druhy budou podrobněji popsány v této kapitole.

1.1.1 Viry

Počítačový virus je software, který je schopen infikovat další programy v počítači. Virus může

programy infikovat pomocí různých strategií. Například přidáním kódu před původní program.

Tento kód se vykoná před spuštěním programu a slouží k dalšímu infikování a poškození

počítače, případně k ukradení dat uživatele. [2] Škody, které počítačový virus napáchá, mohou

být od zpomalení počítače, až po úplné poškození systému, které už se nedá zpětně opravit. Je

tedy vhodné snažit se vyvarovat infikování počítače virem.

1.1.2 Trojské koně

Trojský kůň je typ viru, který se tváří jako legitimní. Tento software obsahuje přidaný kód.

Tento kód slouží útočníkovi jako vstupní brána do počítače uživatele. Útočník tak může

sledovat co uživatel na počítači dělá, může krást jeho data, případně může sám převzít plnou

kontrolu nad počítačem. Trojské koně mají často schopnost sledovat jakou klávesu uživatel

zmáčkl. [3] Pro útočníka je tedy velice jednoduché získat přihlašovací údaje a jiné soukromé

informace uživatele.

Nejčastější cesta nakažení trojským koněm je stahování neznámých souborů z internetu nebo

otevíráním pošty s přílohou od neznámých uživatelů.
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1.1.3 Červi

Na rozdíl od trojského koně, kterého musí uživatel sám nainstalovat do počítače, červ se šíří

samostatně. Červ se šíří po síti například tak, že hledá zranitelný počítač, na který by se mohl

nakopírovat. Pokud takový počítač najde, nakopíruje se na něj. Oba infikované počítače se snaží

hledat dál. Této metodě se říká skenování. [4]

Další metoda, jak se červ může šířit, je pasivní metoda. Spočívá v tom, že červ pasivně čeká

na zranitelný počítač, až se připojí k infikovanému počítači (například pomocí P2P sítě). Po

připojení se červ zkopíruje do druhého počítače. Tato metoda je velice těžká na odhalení, jelikož

červ během čekání nevykonává žádné akce. [4]

Třetí metodou je potom metoda Generovaného seznamu obětí. Útočník při vytváření červa

vytváří také seznam potenciálních obětí, které se následně červ snaží infikovat. [4]

1.1.4 Spyware

Dalším druhem softwaru, který škodí uživateli, je takzvaný spyware. Cílem tohoto softwaru

není poškodit počítač, jako tomu bylo u předchozích druhů škodlivého softwaru. Spyware

slouží ke sledování aktivit uživatele. Může sledovat jaké věci uživatel hledá na internetu, jak se

na internetu chová a jaké stránky nejčastěji navštěvuje. Může také ukrást uživatelova hesla. [5]

Data získaná tímto softwarem se následně odesílají tvůrci spywaru, aniž by o tom uživatel

věděl. Tato data se často používají pro cílenou reklamu. Cílená reklama slouží k doporučování

produktů podle toho, co uživatel často vyhledává. Data může také útočník prodávat

společnostem pro provádění průzkumů.

1.1.5 Adware

Adware je druh malwaru, který v zařízení uživatele zobrazuje reklamy. Tyto reklamy jsou

nejčastěji formou vyskakovacích oken zobrazovány na místech, kde by reklama normálně

nebyla. Adware může sbírat data o uživateli (podobně jako spyware) a následně uživateli cíleně

zobrazovat reklamy. Uživatel tedy uvidí reklamy především na produkty, o které by mohl mít

zájem. Reklamy také mohou obsahovat odkazy na falešné stránky, které vypadají jako oficiální

stránky produktů z reklamy. Tyto podvodné stránky mohou uživateli odcizit peníze či jinak

uživateli ublížit, viz kapitola Phishing.
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1.1.6 Ransomware

Ransomware je druh škodlivého softwaru, který po nakažení počítače uživateli zašifruje nebo

jinak omezí přístup k datům. [6] Následně je po uživateli vyžadováno výkupné za obnovení

přístupu k těmto datům. Uživatel běžně dostane varovné upozornění, že pokud výkupné

nezaplatí, tak už se ke svým datům nedostane nebo že budou jeho data zveřejněna. Ransomware

se do počítačů uživatele dostává nejčastěji přílohou v phishingových e-mailech. [6] Proto by

uživatel neměl otevírat žádné přílohy e-mailů od neznámých uživatelů. Ransomware je

normální druh malwaru, proto by se uživatel měl řídit všemi poučkami, jak se škodlivému

softwaru vyvarovat.

Pokud je počítač nakažený ransomwarem, je velice těžké se ho zbavit. Jako u jiného malwaru

je užitečné vyzkoušet analyzovat systém antivirovým softwarem, který by tento software mohl

najít a odebrat. Důležité je si uvědomit, že i když antivirový software odebere ransomware

z počítače uživatele, data jsou již zašifrována a dešifrovat je bez klíče, který vlastní útočník je

matematicky téměř nemožné. [6]

1.1.7 Ochrana před škodlivým softwarem

Nejjednodušší ochranou před nakažením škodlivým softwarem je aktualizace operačního

systému na nejnovější verzi. Nejnovější verze vždy obsahuje záplaty na ty nejnověji objevená

bezpečnostní rizika systému.

Další možností, jak se vyvarovat nakažení počítače, je stahování souborů a aplikací pouze

z autorizovaných stránek nebo z ověřených obchodů jako je Google Play, Apple Store,


[…]


TestCongratulationActivity, kde je informován o dokončení všeobecných otázek. Objekty jsou

načítány ze souboru testquestions.json. Tento soubor obsahuje stejné otázky, které se nacházejí

v části „Vzdělávat se“, ale má i vlastní sadu otázek na různá témata bezpečnosti na internetu.

3.3.3 Načítání dat

Aby aplikace byla jednoduše rozšířitelná po výskytu nových bezpečnostních hrozeb, je aplikace

navržena tak, že data zobrazovaná v jednotlivých aktivitách jsou načítána ze souborů JSON.

Například pro přidání nového tématu v části „Vzdělávat se” stačí přidat do souboru

learnitems.json nový learnItem objekt. Formát uchovávání learnItemů je demonstrován na

následujícím obrázku.
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Obrázek 14: LearnItem JSON formát

Tyto objekty (a všechny ostatní JSON objekty) jsou čteny pomocí třídy HandlerJSON, která

obsahuje statické metody, které slouží k práci s JSON soubory. Soubory obsahující data, jsou

uložena v adresáři res/raw. Tento adresář slouží pouze ke čtení. Pro ukládání procenta

dokončení tématu je třeba ukládat někam tuto hodnotu. Dále také ukládat index poslední

otevřené stránky uživatelem, aby po opětovném otevření tématu mohl uživatel pokračovat tam,

kde skončil. Pro ukládání těchto hodnot je vytvořen soubor, který se uloží v uložišti zařízení

uživatele. Tento soubor obsahuje label, který je stejný jako label learnItemu. Místo dat ale

obsahuje procento dokončení a index. Po načtení dat do třídy learn item jsou načtena tato data

z uložiště uživatele, aby uživatel viděl, jak má rozpracovaná témata.

Data z části „Prověřit znalosti” jsou také ukládána v JSON souborech v adresáři raw/res. Data

jsou ukládána v následujících formátech.
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Obrázek 15: PasswordObject JSON formát

Obrázek 16: PhishingObject JSON formát

3.4 Další možný rozvoj aplikace

Do budoucna by se aplikace mohla rozšířit o nová témata o bezpečnosti v obou částech

aplikace. Mohla by se také rozšířit o další nové funkcionality, které by mohly udělat aplikaci

poučnější, zábavnější a lehčeji rozšířitelnou pro vývojáře nebo samotné uživatele. Následuje

pár možných rozšíření.

3.4.1 Aktualizace obsahu stahováním ze serveru

V momentální verzi aplikace je obsah načítán ze souborů, které jsou uložené v aplikaci. Pro

přidání nového obsahu je třeba udělat aktualizaci aplikace. Tomu by se dalo předejít tím, že by

se obsah, který uživatel vidí uložil na server, ze kterého by aplikace obsah stahovala. Obsah

aplikace by se tak mohl přidávat a měnit rychleji a nezávisle na vývoji aplikace.

Uživatel má ve svém uložišti uložena procenta dokončení jednotlivých témat. Tato data by se

také dala ukládat na server. Aby to bylo možné, muselo by se zavést přihlašování uživatelů do

aplikace.
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3.4.2 Vytváření individuálních testů

Obsah do aplikace mohou přidávat pouze vývojáři aplikace. Aplikace by se dala rozšířit o

přidávání individuálních testů, které si navrhne uživatel. Tyto individuální testy by se daly

využít například společnostmi, které by mohly vytvářet vlastní témata a testy pro své

zaměstnance. Tím by je mohly vzdělávat o bezpečnostních nařízeních v jejich systémech a

předejít tak bezpečnostním problémům.

Pro tuto funkcionalitu by bylo třeba rozšířit aplikaci o přihlašování uživatelů a zavést systém,

který by evidoval, do jaké společnosti uživatel patří a jaké individuální testy se mu mají

zobrazit. Aplikace by také byla rozšířena o možnost sledování, který z uživatelů již individuální

test dokončil. Tato funkce by samozřejmě byla přístupná pouze správci individuálního testu.

Správce testu by mohl informovat ostatní uživatele o nutnosti dokončení testu například pomocí

notifikací.

3.4.3 Ukládání a sdílení výsledků

Momentálně jsou výsledky uživatelů ukládány pouze v části „Vzdělávat se“ a to ve formě

procent dokončení jednotlivých témat. Aplikace by mohla ukládat také výsledky z části

„Prověřit znalosti“ a všechny výsledky ukládat na server. A dále umožňovat sdílení svých

výsledků s jinými uživateli a porovnávat je. Tím by se uživatelé navzájem motivovali

k dokončování dalších témat a testů.

Aplikace by se dala rozšířit o aktivitu, která by sloužila k zobrazování výsledků v přehledné

formě. Na této aktivitě by mohl uživatel vidět i výsledky jiných uživatelů, od kterých by měl

povolení.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření mobilní aplikace pro výuku bezpečnosti na

internetu. Aplikace uživatele v části „Vzdělávat se“ informuje o jednotlivých hrozbách, na které

mohou na internetu narazit. Následně se jich ptá na otázky, kterými si uživatel své nově získané

informace utvrdí.

Pokud si chce uživatel více vyzkoušet své znalosti, provede to v části aplikace „Prověřit

znalosti“. V této části uživatele čekají tři úkoly. Prvním z nich je „Volba nejsilnějšího hesla“,

ve kterém má uživatel na výběr ze čtyř možností a jeho úkolem je zvolit nejsilnější heslo.

Dalším úkolem je „Je toto phishing?“, ve kterém se uživateli zobrazí ukázkový e-mail. Jeho

úkolem je rozhodnout, zda se jedná o pokus o phishing nebo ne. Posledním úkolem je

„Všeobecné otázky“. V tomto úkolu uživatel dostává otázky a ze čtyř možných odpovědí musí

zvolit správnou. Aplikace je přizpůsobena na rozšíření po výskytu nových bezpečnostních

hrozeb.
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