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Jméno studenta: Jiří Píše

Název práce: Interaktivní mobilní aplikace pro výuku bezpečnosti na internetu

Autor posudku: ing. Martin Pozdílek Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření mobilní aplikace pro systém Android,

která bude sloužit k výuce bezpečného chování na internetu. Aplikace uživatele seznámí s

nejčastějšími bezpečnostními hrozbami. Interaktivní formou uživatele naučí hrozby rozpoznat a

předcházet jim. Dále nabídne rady, jak se zachovat, pokud byl již uživatel napaden. Aplikace bude

napsána tak, aby dokázala reagovat na výskyt nových bezpečnostních hrozeb.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám závažnější připomínky, student pracoval kvalitně a vždy si plnil zadané úkoly.
Vytvořená aplikace je na kvalitní úrovni a bude využita v praxi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro výuku kybernetické bezpečnosti, což student splnil. Z práce je
patrné, že student rozumí všem aspektům práce, a to jak po teoretické stránce (problematika

kybernetických útoku a protiopatření pro nim, návrh a aplikace atp.), tak i po praktické stránce
(využití softwarových nástrojů pro tvorbu aplikace). Práce je po formální stránce v pořádku a text je
zpracován kvalitně.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Bakalářská práce prošla kontrolou plagiátorství a výsledek je, že práce není plagiátem.

Otázky k obhajobě:

Jak se uvedení Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2555 o opatřeních k zajištění

vysoké společné úrovně kybernetické bezpečnosti v Unii (známe jako NIS2) v platnost dotkne

vytvořené aplikace. Jaké případné změny bude potřeba v aplikaci udělat?

Máte zpětnou vazbu od uživatelů? Pokud ano, co se jim na aplikaci líbí a co by naopak vylepšili a

doplnili? Jaké máte plány s aplikací do budoucna?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 15. května 2023
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